RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA
RDP Nº 009/11

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e,

Considerando que a utilização do Estádio Jornalista Mario Filho (Maracanã) - reconhecido
como Campo Neutro nas partidas disputas pelos Campeonatos Cariocas já ocorridos -,
encontra-se obstada em razão das obras de reforma para a Copa do Mundo de 2014;

Considerando a excelente estrutura e a natural vocação do Estádio Olímpico João Havelange
(Engenhão) para substituir o Maracanã, guardadas as devidas proporções físicas, como
principal palco do Futebol Carioca nos próximos anos

RESOLVE:

Estabelecer, em razão da aludida substituição, que o Estádio Olímpico João Havelange
(Engenhão), a exemplo do que acontecia com o Maracanã, seja considerado Campo Neutro
para os jogos do Campeonato Carioca.

Rio de Janeiro, 07 de janeiro de 2011.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE